
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1345/2023-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018, e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 465, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 436/2023-GAB/SEMAS, de 16 
de março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.331, de 20 
de março de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado definitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, re-
ferente ao décimo quarto ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no 
período de 01 de março a 30 de junho de 2023, conforme anexo único que 
faz parte integrante desta Portaria.
Belém, 30 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS
RESULTADO (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para 
acompanhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

RESULTADO - 14º CICLO – Período: 01 de março a 30 de junho de 2023
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
SAGRA 60
SAGRH 60
CFISC  60

CONJUR 60
NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORREG 60
OUVID 60

DGFLOR 60
DLA 60

DIFISC 60
DIORED 60

DTI 60
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60
NMH 60

DINURE 60
DGSOCIO 60

Protocolo: 959177

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO
MATRÍCULA: 6113164
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 29/06/2023
SERVIDOR: ELAYNE OLIVEIRA BRAGA ATAIDE
MATRÍCULA: 5936344
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal 
A CONTAR DE 06/07/2023
SERVIDOR: KARLINE ALVES HOLANDA SALES
MATRÍCULA: 5963780
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 12/07/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 959534

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01354/2023-GAB/SEMAS, DE 05.07.2023
Servidora: TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTACIO
Cargo: Gerente
Matrícula: 5933416/3
I - DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Licitação, 
Contratos e Convênios-CCON, durante o impedimento do titular GEORGE 
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57191235/2, ocupante do car-
go de Técnico em Gestão Pública/Coordenador, de licença paternidade, no 
período de 23/06/2023 a 12/07/2023.
Processo nº 2023/737682-SAGAT
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 959712
PORTARIA Nº 01352/2023-GAB/SEMAS, DE 05.07.2023.

Servidor: JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Gerente
Matrícula: 57197215/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria Financeira 
e Contábil – COFIN, durante o impedimento do titular LEOPÉRCIO BAR-
BOSA FÔRO, matrícula nº 57196794/1, de Licença Prêmio, no período de 
10/07/2023 a 08/08/2023.
Processo: 2023/715231
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 959498
PORTARIA Nº 01350/2023-GAB/SEMAS, DE 05.07.2023

Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, no 
período de 24/06/2023 a 01/07/2023.
2023/710486
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 959496
PORTARIA Nº 01353/2023-GAB/SEMAS, DE 05.07.2023.

Servidor: SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57196802/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira – GEOFI, durante o impedimento do titular 
JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES, matrícula nº 57197215/1, no período de 
10/07/2023 a 08/08/2023.
Processo: 2023/715231
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 959500

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1067/2023 – GAB/SEMAS 06 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Realizar fiscalização ambiental da Operação Curupira que foi pla-
nejada em caráter de urgência para atender o Decreto nº 2887, que decla-
ra Estado de Emergência Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí/PA, Rurópolis/PA e Novo Progresso/PA.
Período: 02/06 à 22/06/2023 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
– 57175209/ 1 – CESAR PLATON MAIA – (Técnico Em Gestão De Infraestrutura)
– 5936342/ 2 – ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR – (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
– 5954906/ 2 – ANTÔNIO RENAN SALES DE CASTRO – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947357
PORTARIA Nº 1200/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental Integrada com os órgãos 
que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso, Itaituba, Trairão, Rurópolis, Mojuí e Santarém, 
Via Tucuruí e Altamira.
Período: 16/06 á 02/07/2023 – 16 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214816-1 – MARCO AURÉLIO XAVIER DE OLIVEIRA – (Coordenador)
- 5954946/1 - JOSÉ CARLOS SILVA TEIXEIRA – (Fiscal)
- 5918157-3 - HUGO LOPES TEIXEIRA – (GEO)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 953445


